[68] *DLdF.* no. 180 (Aachen, 820. 4. 28.), pp. 445-47: "... et si iterum quelibet pars eam repetere presumeret parti, cui litem intulerit, pene nomine auri mancusios quinque milia componat. [...] per quam decernimus atque iubemus, ut predicta pactuatio vel convenientia, que propter memoratam con-

tionem ordine quo diximus facta est, tam inter ipsos, qui presenti tempore sunt, quam inter successores eorum firma et stabilis omni tempore perseveret et a nullo episcopo vel abbate violetur vel convellatur, sciantque et certum habeant multam superius descriptam se debere componere, qui contra parem suum de predictis ecclesiis aut rebus ad eas pertinentibus causationem sopitam exsuscitare temptaverit."

[69] See, for example, Studtmann, "Die Pönformel," p. 292-93. He even tried to show that pecuniary sanction clauses could have been used in other *deperdita* diplomas which did not concern immunity. For this assumption, he cited chapters 28 and 43 in the third book of the so-called capitulary collection of Ansegis. *Die Kapitulariensammlung des Ansegis*, ed. Gerhard Schmitz, MGH Capitularia regum Francorum Nova Series 1 (Hanover 1996), p. 586: "Si quis per cartam ingenuitatis a domino suo legitime libertatem est consecutus, liber permaneat. Si vero aliquis eum iniuste inservire temptaverit, et ille cartam ingenuitatis suae ostenderit et adversarium se inservire velle comprobaverit, ille, qui hoc temptavit multam, quae in carta descripta est, solvere cogatur. Si vero carta non paruerit, sed iam ab illo qui eum inservire voluerit, disfacta est, wirgildum eius componat, duas partes illi, quem inservire voluerat, tertiam regi; et ille iterum per praeceptum regis libertatem suam conquirit." See also Ansegis 3, 43, pp. 591-92. Studtmann assumed that *carta ingenuitatis* mentioned here could be a royal diploma because the one whose freedom was threatened and whose certificate was destroyed maliciously could get his *libertas* back *per praeceptum regis*. However, a *carta ingenuitatis* here must have been a private charter issued by the *dominus* who freed his man, as the first sentence of the concerned text suggests. See also *Formulae extravagantes I*, no. 19 (It calls itself *ingenitatis kartula* in its text), in *MGH Form.*, p. 545; *Formulae Bituricensis*, no. 9 (*Ingenuitas*), in *MGH Form.*, p. 172. Both *formulae* contain pecuniary sanction clauses.

[70] Ganshof, "L'immunité," pp. 191-216, is still a useful survey of the Carolingian immunities.

[71] *Capit.* 1, no. 13 (*Pippini regis capitulare*, 754/755), c. 6, p.